REQUERIMENTO N.º                / 2015

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor Delvito Alves da Silva Filho, junto à secretaria municipal competente, providencia no
sentido de incluir no calendário de eventos esportivos uma data especifica para a realização do
campeonato de futebol de categorias de base (copinha) em nosso Município, bem como, promover a
realização do mesmo.

Termos em que,
pedem e esperam deferimento.

Unaí, 14 de agosto de 2015; 71º da Instalação do Município.

VEREADOR ADILSON DA SAÚDE
Líder do PR

Fls.2 (Requerimento incluir no calendário de eventos esportivos data para realização
de campeonato de futebol).

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Segundo Secretário

PMDB

VEREADOR ZÉ GOIÁS
Líder do PSDB

VEREADOR ZÉ LUCAS
Presidente

 PR

VEREADOR ALINO COELHO
Primeiro secretário

 PSDB

VEREADOR THIAGO MARTINS
Vice-Líder do PR

Fls.3 (Requerimento incluir no calendário de eventos esportivos data para realização
de campeonato de futebol).

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA
Vice-Líder do PSL

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

Líder do PDT

VEREADOR ILTON CAMPOS

PSDB

VEREADOR EDIMILTON ANDRADE

Líder do PSD

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

Vice-Presidenta
PHS

Fls.4 (Requerimento incluir no calendário de eventos esportivos data para realização
de campeonato de futebol).

VEREADOR PAULO ARARA
Líder do DEM

VEREADOR NETINHO DO MAMOEIRO
Líder do PSB

VEREADOR PAULO DO SAAE
Líder do PSL

VEREADORA LUCIANA ALVES
Líder do PTB

JUSTIFICATIVA:

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
Delvito Alves da Silva Filho, junto à secretaria municipal competente, providencia no sentido de
incluir no calendário de eventos esportivos uma data especifica para a realização do campeonato de
futebol de categorias de base (copinha) em nosso Município, bem como, promover a realização do
mesmo.

O pedido solicitado visa atender um clamor da classe desportiva, de pais e atletas de
nosso Município no sentido de propiciar maiores e melhores condições tanto para treinadores
quanto para jovens e crianças que praticam o futebol. Além de contribuir para a promoção de
benefícios sociais, culturais e econômicos que resultam desta atividade e até mesmo para o
descobrimento de talentos profissionais do futebol. A atividade esportiva também contribui para
uma melhor integração de menores carentes com a sociedade. Ações como esta também contribuem
para dar suporte e credibilidade aos gestores ao reivindicarem das outras instâncias de governo,
maiores investimentos para a realização de eventos desta e de outras categorias.

São pelas razões expostas que os autores esperam contar com a compreensão dos
ilustres colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 14 de agosto de 2015; 71º da Instalação do Município.

VEREADOR ADILSON DA SAÚDE
Líder do PR

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Segundo Secretário

PMDB

Fls.2 (Requerimento incluir no calendário de eventos esportivos data para realização
de campeonato de futebol).

VEREADOR ZÉ GOIÁS
Líder do PSDB

VEREADOR ZÉ LUCAS
Presidente

 PR

VEREADOR ALINO COELHO
Primeiro secretário

 PSDB

VEREADOR THIAGO MARTINS
Vice-Líder do PR

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA
Vice-Líder do PSL

Fls.3 (Requerimento incluir no calendário de eventos esportivos data para realização
de campeonato de futebol).

VEREADORA DORINHA MELGAÇO
Líder do PDT

VEREADOR ILTON CAMPOS
PSDB

VEREADOR EDIMILTON ANDRADE
Líder do PSD

VEREADORA ANDRÉA MACHADO
Vice-Presidenta

PHS

VEREADOR PAULO ARARA
Líder do DEM

Fls.4(Requerimento incluir no calendário de eventos esportivos data para realização de
campeonato de futebol).

VEREADOR NETINHO DO MAMOEIRO

Líder do PSB

VEREADOR PAULO DO SAAE
Líder do PSL

VEREADORA LUCIANA ALVES
Líder do PTB